



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

**JON GIL BELTZA JAUNAK, ZUZENBIDEAN LIZENTZIADUNA, ASTEASUKO
UDALEKO BITARTEKO IDAZKARI-KONTUHARTZAILEAK,**

ZIURTATZEN DU:

AFaren 206 atalaren salbuespenarekin: Udalbatzak, 2023ko urriaren 24ko bilkuran, beste gai batzuren artean, ondorengo erabakia hartu zuela:

**ANDRAGORA, TOLOSALDEKO EMAKUMEEN ETXEAK ESKAINIKO DITUEN
JARDUERAK ETA ZERBITZUAK ABIAN JARTZEKO ETA GARATZEKO BALIABIDE
EKONOMIKOAK ETA GIZA BALIABIDEAK EMATEKO 24 UDALEN HITZARMENA**

AURREKARIAK

Asteasuko Udalak 2023/122 Alkatetza Ebazpenean adierazi moduan, 2019tik martxan dagoen prozesuaren ondoren ANDRAGORA Tolosaldeko Emakumeen Etxeko programak eta zerbitzuak dinamizatu, diseinatu, egin eta garatzeko zerbitzuen kontratazioa egikaritzeko enkargua eman zitzaion. Honen ondoren, 2023/274 Alkatetza Ebazpenaren bitartez enkargua berretsi da.

Horrez gain, Tolosaldeko 24 udalei ANDRAGORA Tolosaldeko Emakumeen Etxeak eskainiko dituen jarduerak eta zerbitzuak abian jartzeko eta garatzeko baliabide ekonomikoak eta giza baliabideak emateko hitzarmena sinatzea eskatu zaie.

HELBURUAK

ANDRAGORA Tolosaldeko Emakumeen Etxearen helburu orokorra honakoa da: Emakumeen topaketa, eztabaida, ikaskuntza eta ahalduntzerako gune seguru eta kolektibo bat izatea, agenda feminista ardatz izanik, feminismoaren helburu politikoak txertatuz, desberdintasunak eta izan litezkeen intersekzioak kontuan harturik, eta beharrezko tresnak eta metodologiak berrituz.

Horrez gain, prozesu estrategiko eta eraldatzaileak martxan jarri eta Tolosaldeko eskualdeko bizitzako esparru guztietan emakumeen eta gizonen benetako berdintasun eraginkorra lortzea ere bada ANDRAGORAREN helburu.

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

Hortaz, hitzarmen hau sinatzearekin, ANDRAGORA Tolosaldeko Emakumeen Etxea martxan jartzea ahalbidetuko denez, honek Tolosaldeko emakume ezberdinen artean sareak eraiki, emakumeen ahalduntzea landu eta eraldaketa sozialerako bideak irekiko ditu.

LEGE-OINARRIAK

Hitzarmen honi esker, ANDRAGORA Tolosaldeko Emakume Etxeak eskainiko dituen jarduerak eta zerbitzuak abian jarriko dira, hauek garatzeko baliabide ekonomiko eta giza baliabideak bermatuz.

Legeari begiratzuz gero, hainbat artikuluetan topa genezake horrelako espazioak sortu eta mantentzeko beharrezana.

Hasteko, 1/2022 Legea, martxoaren 3koa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legearen bigarren aldagetarena, hau da, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistarik gabeko bizitzetarako Legeak honakoa dio bere laugarren artikuluan:

“3.– Emakumeen kontrako indarkeria matxista prebenitzea, artatzea eta desagerraraztea.

Euskal botere publikoek beren politika eta ekintzetan txertatuko dute, modu transbertsalean, emakumeen kontrako indarkeria matxistaren forma guztiak prebenitzeko, artatzeko eta desagerrarazteko helburua, kontuan harturik emakumeen eta gizonen desberdinkeria adierazpenik muturrekoena dela.

*Halaber, **euskal botere publikoen lehentasuna izango da emakumeen kontrako indarkeria matxistaren biktimen arreta integrala, oneratzea eta erreparazioa.***”

Artikulu berberarekin jarraituz, 5. Puntuan honakoa dio:

“5.– Genero-ikuspegiaren integrazioa.

Euskal botere publikoek genero-ikuspegia txertatu behar dute politika eta ekintza guztietan, horietan guztietan ezar dadin desberdinkeria ezabatzeko eta emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatzeko helburu orokorra.

Lege honen ondorioetarako, hau da genero-ikuspegia txertatzea: sistematikoki kontuan izatea emakumeen eta gizonen egoera, baldintza, jomuga eta beharizan diferenteak, eta, horretarako, desberdinkeria ezabatzeko eta berdintasuna sustatzeko xedea duten helburu eta jarduketa espezifikoak gehitzea politika eta ekintza guztietan, maila guztietan eta horiek planifikatzeko, exekutatzeko eta ebaluatzeko fase guztietan.”

Ez hori bakarrik, 11.puntuan ere honakoa dio:



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

“11.– Emakumeen ahalduntzea.

Euskal botere publikoek baldintzak ezarri behar dituzte eta behar diren egokitzapenak egin behar dituzte emakumeak ahalduntzen laguntzeko, emakumeen dibertsitatea kontuan hartuta.

Lege honen ondorioetarako, emakumeen ahalduntzetzat jotzen da emakumeek emakume izateagatik jasaten duten desberdinkeria- eta diskriminazio-egoera estrukturalaz jabetzeko egiten duten prozesua, banaka zein modu kolektiboan, bai eta beren bizitzetara buruzko erabaki estrategikoak hartzeko eta bizitzaren zenbait alderditan generoan oinarritutako desberdinkeria eta diskriminazioa sendotzen eta iraunarazten duten egiturak eta erakundeak eraldatzeko aukera emango dieten eskumena, boterea eta kontrola eskuratzeko prozesua ere.”

Eta 13 puntuan ere hau aipatzen du:

“13.– Parte-hartzea.

*Euskal botere publikoek, politika publikoak garatzerakoan, **talde feministen eta emakume taldeen, gizarte-eragileen eta, oro har, herritar guztien partaidetza eta elkarrizketa bultzatu behar dute**; hala, beste partaidetza-eredu bat faboratuko da, demokratikoagoa, taldeen ekarpenei legezkoatasun handiagoa emango diena eta haien ekarpenek benetako eragina izatea erraztuko duena. Horretarako, **parte hartzeko gune eta bitarteko egokiak sortuko edo egokituko dira, irisgarritasun unibertsala bermatuko dutenak.**”*

Ez hori bakarrik, lege berberarekin jarraiki, 7. Artikuluko lehenengo puntuan honakoa aipatzen du:

“1.– Emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloan, eta lege honen helburuetarako, Euskal Autonomia Erkidegoko udalek funtzio hauek bete behar dituzte, bai banaka, bai partaide diren mankomunitate, kuadrilla edo elkartzeen bidez edo lege honen xedeetarako eratzen dituztenen bidez:

a) Azpiegiturak, programak eta prozedurak egokitzea eta sortzea, bere administrazio-jardueran genero-ikuspegia txertatzeko.

i) Diskriminazio anizkoitza jasaten duten emakumeek eskubideetarako sarbidea dutela bermatzeko eta emakumeen ahalduntzea bultzatzeko programak edo zerbitzuak ematea edo baliabideak ezartzea, hala nola ahalduntze-eskolak, emakumeen etxeak, sare komunitarioak eta udalez gaindikoak edo beste batzuk, zerbitzu horien izaera dela-eta udal mailan eman beharrekoak direnean”

Azkenik, berrogeita laugarren artikuluan ere honakoa ageri da.

“1.– Euskal botere publikoek behar diren baliabideak jarriko dituzte berma dadin genero-ikuspegia txertatzen dela lurralde-antolamenduaren, hirigintzaren, garraioaren eta etxebizitzaren arloko politikak, arauak, planak eta programak diseinatzean, betearaztean eta ebaluatzean; besteak beste, gai hauek hartuko dira kontuan:

a) Emakumeen eta gizonen beharrian desberdinen ezagutza sustatzea mugikortasunari eta etxebizitza-, garraio- eta hirigintza-politikekin lotutako espazioak, azpiegiturak eta zerbitzuak erabiltzeari dagokionez, horretarako diagnostikoak, azterlanak eta sexuaren arabera bereizitako estatistika-datuen eta sektore horietako emakumeen eta gizonen berdintasunari buruzko adierazle espezifikoaren eskuragarritasuna areagotuz eta hobetuz.

b) Emakumeen kontrako indarkeria matxistarik gabeko bizitza bermatzeko gune seguruak sustatzea.

c) Gizartearen aldetik kohesionatuta dauden eremuak eta lurraldeak sustatzea, emakumeen eta gizonen bizi-kalitatea hobetzen laguntzeko eta zerbitzuak eta azpiegiturak berdintasun-baldintzetan eskuratzeko, bereziki kontuan hartuta 3.1 artikuluko azken tartekian aipatutako faktoreak biltzen dituzten emakumeen egoera.”

Hortaz, ANDRAGORA Tolosaldeko Emakumeen Etxeak bere helburuetan 1/2022 Legeak, martxoaren 3koak aipatzen dituen puntu ezberdin hauek kontuan hartzen ditu, eta hortaz, Tolosaldeko emakume ezberdinak batu eta saretzeko espazio bat izateaz gain, legearen erantzule den espazio eta proiektu bat ere bada.

1/2022, martxoak 3ko legeaz gain, martxoak 9ko 2/2015 Foru Aruaren arabera, III. Tituluari, Genero ikuspegia Gipuzkoako Foru Aldundiaren jardueretan eta Gipuzkoako lurralde historikoko foru sektore publikoko entitateen jardueretan integratzeko neurriak izeneko tituluko lehenengo kapituluko 19.artikuluan honakoa dio:

“1. Gipuzkoako Foru Aldundiaren barne, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Organoa izango da organo eskuduna Gipuzkoako Lurralde Historikoko foru sektore publikoa osatzen duten entitateek emakumeen eta gizonen arteko berdintasunerako abian jartzen dituzten foru politikak bultzatu eta koordinatzeko, baita horien jarraipena zein ebaluazioa egiteko ere. Halaber, foru arau honetako 8. artikuluan xedatutako gainerako funtzioak beteko ditu.

2. Funtzio horiek guztiak eragotzi gabe, Gipuzkoako Foru Aldundiko departamentu guztiak eta haien atxikitako foru organismo autonomo, enpresa entitate publiko eta merkataritza sozietate, zuzendaritza eta zerbitzu guztiak emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatuko dute. Horretarako, bakoitzak bere jarduera esparruan, neurri



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

zehatzak programatu eta ezarriko ditu, neurri horien jarraipena egingo du, eta norberaren alorreko politiketan generoaren ikuspegia integratuko dute.

3. Testuinguru horretan, generoaren ikuspegia integratzen dela ulertuko da emakumeen eta gizonen egoera, baldintza, asmo eta premiak sistematikoki kontuan hartzen direnean, eta politika zein ekintza guztietan genero ezberdintasunak ezabatu eta berdintasuna sustatzeko helburuak zein berariazko ekintzak ezartzen direnean, maila guztietan, eta plangintza, egikaritzea zein ebaluazio fase guztietan.”

Hortaz, bai 2/2015 Foru Arauak martxoaren 9koak, emakumeen eta gizonen berdintasunerakoak eta bai 1/2022 legeak, martxoaren 3koak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legearen bigarren aldatetarena, hau da, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistarik gabeko bizitzetarako Legeak diotenari jarraiki, ANDRAGORA Tolosaldeko Emakume Etxearen eraketarako hitzarmena osatzeak bertako jarduera eta zerbitzuak abian jartzeko eta garatzeko baliabide ekonomikoak eta giza baliabideak ematea bermatuko duenez, lege eskakizunak bete eta hainbat beharrez erantzuten die.

Berdintasuna eta Bizikidetzaren Informazio Batzordeak aurretik irizpena eman du.

Asteasuko Udaleko bitarteko idazkariak alde aurreko txostena eta proposamena eman du.

Horregatik guztiagatik, Udalbatzak

ERABAKIA EMAN DU

LEHENENGOA. Onestea ANDRAGORA, TOLOSALDEKO EMAKUMEEN ETXEAK ESKAINIKO DITUEN JARDUERAK ETA ZERBITZUAK ABIAN JARTZEKO ETA GARATZEKO BALIABIDE EKONOMIKOAK ETA GIZA BALIABIDEAK EMATEKO 24 UDALEN HITZARMENA, erabaki honen I. Eranskinean jasotakoa.

BIGARRENA. Ahalmena ematea Asteasuko Alkatetzari, Asteasuko Udalaren izenean hitzarmena sinatzeko, eta hori betetzeko hartu behar diren egintza, erabaki eta ebazpen guztiak hartzeko.

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

I. ERANSKINA / ANEXO I

HITZARMENA

BILDU DIRA

CRISTINA RODRIGUEZ MENDICUTE anderea, ADUNAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordei jarraikiz

REGINA SORARRAIN LASA anderea, ALEGIAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordei jarraikiz.

IÑAKI XABIER IRAZABALBEITIA FERNANDEZ jauna, ALKIZAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordei jarraikiz.

XABIER OLANO JAUREGI jauna, ALTZOKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordei jarraikiz.

BEATRIZ UNZUE ESNAOLA anderea, AMASA-VILLABONAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordei jarraikiz.

MIKEL ARTEAGA ZABALA jauna, NAN, XXXXXXXX, AMEZKETAKo Udalaren izenean eta hura ordezkartuz, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeak baliatuz, irailaren 1eko alkate-ebazpena egikartuz.

EGOITZ LUISA URKOLA jauna, NAN, XXXXXXXX, ANOETAKo Udalaren izenean eta



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

eta hura ordezkatzuz, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeak baliatuz, irailaren 5eko alkate-ebazpena egikaritzuz.

MARIA PILAR LEGARRA CORTAJARENA anderea, ASTEASUKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX M, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

UGAITZ GARMENDIA AURKIA jauna, BALIARRAINgo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN, XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

ANDONI ZURIARRAIN ITURBE jauna, NAN XXXXXXXX, BERASTEGIKo Udalaren izenean eta hura ordezkaten, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeak baliatuz, irailaren 4ko alkate-ebazpena egikaritzuz.

AITZOL IZQUIERDO DIAZ DE GUEREÑU jauna, BERROBIko Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

MIREN AGURTZANE CELAYA ARANDIA anderea, BIDEGOIANgo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

OIHANAAMUNDARAIN ZUBILLAGA anderea, NAN XXXXXXXX, ELDUAINgo Udalaren izenean eta eta hura ordezkaten, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeak baliatuz, irailaren 5eko alkate-ebazpena egikaritzuz.

IGOR ZAPIRAIN LIZARRIBAR jauna, IBARRAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

ALBA GARMENDIA CASTAÑOS anderea, IKAZTEGIETako Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz, Alkate dekretuak 2023ko uztailaren 24an hartutako ebazpenak egikaritzuz.

GORKA MURUA MACUSO jauna, IRURAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz, Alkate dekretuak 2023ko uztailaren 27an hartutako ebazpenak egikaritzuz.

MARIA TERESA ARANA PEREZ anderea, LARRAULgo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz, Ohiko Udalbatzarrak 2023ko uztailaren 21ean hartutako ebazpenak egikaritzuz.

JOSE RAMON EIZAGIRRE SORONDO jauna, LEABURU-TXARANAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

IÑAKI AZPIROZ BELDARRAIN jauna, LIZARTZAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan , NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

MIGUEL ANGEL ARSUAGA AZURMENDI jauna, ORENDAINGo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

GURUTZE ETXEZABAL ITURRIOZ anderea, OREXAKo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.

ANGEL MARTINEZ DE RITUERTO ARREGUI jauna, TOLOSAko Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordeei jarraikiz.



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

jarraikiz, Tolosako Tokiko Gobernu Batzarrak 2023ko uztailaren 11n hartutako ebazpenak egikaritzuz.

MAITE AMENABAR ALCORTA anderea, ZIZURKILGo Udalaren izenean eta ordezkartzan, NAN XXXXXXXX, 2023ko ekainaren 17an eskuratutako ahalordei jarraikiz.

Alderdiek hitzarmen hau sinatzeko behar den gaitasun juridikoa aitortzen diote elkarri, eta horren arabera

Bere edukia ondorengoa da:

KLAUSULAK

1.- Hitzarmenaren xedea eta udal bakoitzak egin beharreko jarduerak

Lankidetzeta-hitzarmen honen xedea da ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxeak eskainiko dituen jarduerak eta zerbitzuak abian jartzeko eta garatzeko baliabide ekonomikoak eta giza baliabideak ematea. Horretarako, Inpernu kaleko 5, 7 eraikinak eta Emakumeen plazako 1 eraikina, Tolosako Udalaren titulartasunpekoak direnak, erabiliko dituzte hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalek, Tolosaldean feminismoaren eta berdintasunaren alde lan egiten duten emakume eta kolektibo guztien erreferentziazko topagune eta errekonozimendu gisa, emakumeen ahalduntze kolektiboa, feminismoaren hedapena eta eskualdean berdintasuna sustatzea bultzatuz.

Helburu horiek lortzeko, lankidetzeta-hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalek konpromisoa hartzen dute ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxeari jarduera garatzeko behar beste baliabide ekonomiko eta giza baliabide emateko, urteko aurrekontu-partida bat esleitzuz eta hornituz, hitzarmenaren iraupenaren mende egongo

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

dena.

2.- Udal bakoitzak bere gain hartutako betebeharrak eta konpromiso ekonomikoak

ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxearen funtzionamendu egokia bermatuko duen finantzaketa lankidetzaz hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalen artean partekatuko da.

Batetik, Tolosako Udalak, Inpernu kalea 5, 7ko eta Emakumeen plazako lokalen jabe den aldetik, amaitutako ekipamenduaren inbertsio osoa finantzatu du:

- Tolosaldeko Emakumeen Etxearen obra-aurreproiektua, **8.385,30 euroko gastuarekin.**
- Proiektua idaztea eta obra-zuzendaritza, guztira **33.540,00 euroko gastuarekin.**
- Eraberritzeko oinarrizko proiektua eta exekuzioa, guztira **597.709,22 euroko gastuarekin.**
- Altzariak hornitzea eta instalatzea: **93.775,00 euroko gastuarekin**

Guztira: 733.409,52€

Parte hartzeko prozesuetatik eratorritako kostuak:

- 2018an lehen parte-hartze prozesua: **18.089,49 euroko gastua**
- 2019an komunikazio jarduerak: **2.796,59 euroko gastua**



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

- 2019an errefortzu teknikoa: **4.737,33 euroko gastua**
- 2020an **1.949,41 euroko gastua**
- 2021ean bigarren parte-hartze prozesua: **11.707,20 euroko gastua**

Guztira, 39.280,02 €

GUZTIRA: 733.409,52 + 39.280,02= 772.689,54 €

Gainera, Tolosako Udalak ekarpen ekonomiko bat egingo du Tolosaldeko beste 23 udalekin modu proportzionalen eta partekatuan, sortutako gastuei aurre egiteko, honako gastu hauetarako:

- Mantentze-lanak (ura, elektrizitatea, garbiketa, gasa, etab). Berdintasun Sailak eraikinak arlo horrek urtero programatzen dituen jarduerak eta zerbitzuak garatzeko erabiltzetik eratorritako gastuak ordainduko ditu.
- Eraikinak eta altzariak konpontzeak eta birjartzeak eragindako gastuak
- Jardueren eta programen garapena
- Emakumeei arreta eta aholkularitza juridiko eta psikologikoa eskaintzeko Etxean ematen diren zerbitzuak.
- Ez ditu finantzatuko etxea dinamizatzeko zerbitzuak eragindako gastuak.

Bestalde, gainerako 23 udalek modu proportzionalen eta partekatuan aurre egiteko gastuak finantzatuko dituzte, honako hauetarako:

- Mantentze-lanak (ura, elektrizitatea, garbiketa, gasa, etab.)
- Eraikinak eta altzariak konpontzeak eta birjartzeak eragindako gastuak
- Jardueren eta programen garapena
- Emakumeei arreta eta aholkularitza juridiko eta psikologikoa eskaintzeko Etxean ematen diren zerbitzuak.
- Tolosaldeko 23 udalek finantzatuko dute etxea dinamizatzeko zerbitzu osoa.

Eranskinetan jasotzen diren zenbatekoak gutxi gorabeherakoak dira, 2022an egindako azterketa ekonomikoaren arabera ezarriak.

Udal bakoitzak egin beharreko ekarpenaren irizpidea ekitaldian aurreikusitako diru-sarrera arrunten baturatik ateratzen den zifraren urteko zenbatekoaren arabera ezarriko da?

3.- Likidazio- eta ordainketa-araubidea

Hitzarmen honek eragindako gastuak Tolosaldeko 24 udalek ordainduko dituzte, bakoitzak duen partaidetzaren arabera. Guztizko kostua 380.880,00 eurokoa izango da. (I. Eranskina, 3. taula), Beraz, Udalek kreditu egokia eta nahikoa izan beharko dute hitzarmena gauzatzeak eragingo dizkien betebeharrak ekonomikoei aurre egiteko.

Tolosaldea Garatzen, S.A.k dagozkien gastuen tarifak igorriko dizkie Tolosaldeko 24 udalei. Dokumentazio hori egiaztatu ondoren, Udal bakoitzak, urteroko ekainaren 30eko epean ordainduko du horri dagokion zenbatekoa. I. Eranskinean jasotako kostuak



ASTEASUKO UDALA (GIPUZKOA)

aurreikuspenak dira eta aldaketak egon daitezke bertan jasotako kopuruen eta urteroko likidazioaren artean (benetan izandako kostua txikiagoa edo handiagoa izan daiteke). Urteroko likidazioa egiterakoan izandako kostuen kitapena egingo da, hau da, izandako gastua aurreikusitakoa baina handiagoa bada, udal bakoitzak dagokion zenbatekoa ordainduko du; gastua, aldiz, aurreikusitakoa baina txikiagoa izan bada, udal bakoitzak Tolosaldea Garatzeni diferentzia itzultzeko eskatuko dio.

4.- Hitzarmenaren eta hartutako konpromisoen jarraipena eta zaintza egiteko, eta betetzen direla kontrolatzeko mekanismoak.

4.1.- Hitzarmenaren Jarraipen eta Kontrol Batzordea

Jardueren jarraipena eta kontrola egiteko sistema bat ezarriko da, bai eta sor daitezkeen arazoak konpontzeko sistema ere.

4.1.- Batzordearen osaera:

Batzorde hori 4 pertsonak osatuko dute:

Tolosako Udaleko ordezkari bat.

Tolosaldeko udaleko 2 ordezkari.

Idazkaritza teknikoaz arduratuko den pertsona bat: deialdiak bidali eta bileren aktak idatzi beharko ditu.

Batzorde hori izango da hitzarmen hau sinatzen duten 24 udalen arteko lankidetzarako bidea, bai eta interpretazio-arazoak konpontzeko, hitzarmenaren betearazpenaren jarraipena egiteko eta hartutako konpromisoak betetzeko bidea ere.

Erabakiak adostasunez edo kontsentsuz hartuko dira; adostasunik ez badago bozkatu egingo da, gehiengo soilaren bidez hartuko da erabakia. Idazkaritza teknikoak ez du bozketan parte hartuko.

4.2.- Jarraipen eta Kontrol Batzordearen eskumenak

ANDRAGORA, Emakumeen Etxeak eskaintzen dituen zerbitzuen kudeaketaren eta finantzaketaren kontrola, ebaluazioa eta jarraipena egitea.

Hitzarmen honen klausulak interpretatzea.

Hitzarmen honen edo haren aldaketen bidez 24 udalek hartutako konpromisoak ez betetzeagatik aldebakarreko salaketa jarri aurreko txostena egitea.

Zerbitzuen kudeaketari lotutako zuzeneko edo zeharkako kostuak finantzatzearen aldeko aurretiazko txostena egitea, finantzaketa partekatua atalean adierazitakoaren arabera.

Hitzarmena alde aurretik azkentzen bada, Jarraipen eta Kontrol Batzordeak txostena eta ebazpen-proposamena egingo ditu.

Abian diren jarduketak amaitzeko moduari buruzko ebazpena, bai eta horiei aplikatu beharreko likidazioa ere, hitzarmena aurretiaz azkentzen bada.

4.3.- Jarraipen eta Kontrol Batzordearen eginkizunak

Batzordea osatzen duen edozein pertsonak eskatutakoan bilduko da, eta bilera horien akta egingo da. Akta horretan, eztabaidatutako alderdiak eta lortutako



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

akordioak jasoko dira, eta bertaratutako ordezkari politikoeak sinatu beharko dute.

Batzordeko edozein kidek proposatuta, Tolosaldeko 24 udaletako beste ordezkari batzuek ere parte hartu ahal izango dute Batzordearen bileretan.

Batzordearen bilerak baliozkotzat jotzeko, Lankidetzaren hitzarmen honetako 1. atalean aipatutako pertsona guztiek egon beharko dute bertan.

Lehenengo urtean, Jarraipen eta Kontrol Batzordea hilean behin bilduko da, eta, ondoren, hiru hilean behin egin ahal izango da.

Ezohiko bilerak behar adina aldiz bildu ahal izango da, alderdietako edozeinek eskatuta.

5.- Indarrean sartzea

Lankidetzaren hitzarmen honek 4 urteko indarraldia izango du, sinatzen den egunetik zenbatzen hasita. Beti ere, baldintzatuta egongo da, Tolosaldea Garatzen elkartearen egindako enkargua. Lankidetzaren hitzarmenean aurreikusitako epea amaitu aurreko edozein unetan, hitzarmena sinatu duten 24 udalek aho batez erabaki ahal izango dute hitzarmena luzatzea, gehienez ere beste lau urtez.

Indarraldiaren edo luzapenaren barruan, hitzarmen hau aldatu ahal izango da, baldin eta udal guztiek hala adosten badute. Edozein aldaketa idatziz jaso beharko da, udalek sinatu beharko dute. Tresna honi eranskin gisa gehituko zaio.

6.- Hitzarmena azkentzea

Hitzarmen hau azkendu egingo da haren xede diren jarduketak betetzen ez direnean edo hitzarmena suntsiarazteko arrazoiren bat dagoenean.

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

Hitzarmen hau suntsiarazteko arrazoiak hauek izango dira:

- Indarraldia igarotzea, luzatzea erabaki gabe.
- Sinatzaile guztiek, aho batez, hala erabakitzea.
- Sinatzaileetako batek bere gain hartutako betebeharrak eta konpromisoak, edo horien aldaketak ez betetzea. Kontratua iraungitzeak konpromiso eta betebeharrak horiek betetzen ez dituen udalarentzat izango ditu ondorioak.

Kasu horietan, alderdietako edozeinek errekerimendu bat jakinarazi ahal izango dio ez-betetzea egin duen alderdiari, epe jakin batean bete ditzan hartu gabekotzat jotzen diren betebeharrak edo konpromisoak. Errekerimendu hori txosten baten bidez jakinaraziko zaio Hitzarmenaren Jarraipen eta Kontrol Batzordeari.

Errekerimenduan adierazitako epea igarotakoan ez-betetzeak bere horretan jarraitzen badu, hori zuzendu zuen alderdiak alderdi sinatzaileei jakinaraziko die suntsiarazteko arrazoi gertatu dela, eta hitzarmena suntsituzat joko da. Arrazoi hori dela-eta hitzarmena suntsiarazten bada, eragindako kalteak ordaindu beharko dira.

- Erabaki judizial batek hitzarmenaren deuseztasuna deklaratzeko.
- Hitzarmenean edo beste lege batzuetan aurreikusita ez dagoen beste edozein arrazoi sortzea.

Hitzarmena alde aurretik azkentzen bada, Jarraipen eta Kontrol Batzordeak ebazpen-proposamen bat egin eta horren berri emango du, eta udal sinatzaile



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

bakoitzak onartu beharko du. Proposamen horretan, honako hauek azalduko dira: egiten ari diren jarduerak amaitzeko modua, jarduera horiei aplikatu beharreko likidazioa eta ANDRAGORA, Tolosaldeko Emakumeen Etxean zerbitzuak ematen jarraitzeko mekanismoak.

7.- Hitzarmena suntsiaraztearen ondorioak

1.- Hitzarmen hau betetzeak eta suntsiarazteak horiek likidatzea ekarriko du, alderdi bakoitzaren betebeharrak eta konpromisoak zehazte aldera.

2.- Hitzarmen honetatik eratoritzen diren finantza-konpromisoak betetzat joko dira, hitzarmenaren xedea alderdiek beren eskumenen arabera bete dutenean, betiere honako arau hauek kontuan hartuta:

a) Likidaziotik ondorioztatzen bada udalen batek egindako diru-ekarpena txikiagoa dela benetan izandako gastua baino, likidazioa onartu eta gehienez ere hilabeteko epean ordaindu beharko dio Tolosaldea Garatzen dagokion zenbatekoa.

b) Likidaziotik ondorioztatzen bada udalen batek egindako diru-ekarpena handiagoa dela benetan izandako gastua baino, udal horrek eskatu beharko dio Tolosaldea Garatzen diferentzia itzultzeko.

3.- Aurrekoa gorabehera, hitzarmena suntsiarazteko arrazoiren bat gertatzen denean egikaritze-bidean diren jarduketak badaude, hitzarmen honetako udalek, hitzarmenaren Jarraipen eta Kontrol Batzordearen proposamenez, edo, halakorik ezean, abian diren eta bidezkotzat jotzen dituzten jarduketekin jarraitzea eta amaitzea erabaki ahal izango dute, eta epe luzaezin bat ezarri ahal izango dute horiek amaitzeko. Epe hori igarotakoan, jarduketan likidazioa egin beharko da, aurreko paragrafoan ezarritakoaren arabera.

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

8.- Udal bat Lankidetza Hitzarmenari atxikitzea

Azterketa ekonomikoa udal berriak hartutako konpromisoen arabera arautu beharko da.

Hitzarmen hau sinatu duten udal guztiek onartu beharko dute, eta, ondoren, beste lankidetza-hitzarmen bat sinatuko da, edo eranski modura atxikituko da.

9.- Alderdien lankidetza-betebeharra

Parte hartzen duten udalen lankidetza-adierazpena, Hitzarmen honetan hartutako konpromisoerik dagokienez lankidetzan aritzeko konpromisoa hartzen baitute, bai eta hitzarmen honen xede diren jarduerak egiteko eta zerbitzuak emateko baliabideak emateko konpromisoa ere.

10.- Datu pertsonalen babesa

Sinatu duten 24 udalek konpromisoa hartu dute Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan (datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoen babesari buruzko arauak ezartzen dituen) eta Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan xedatutakoa betetzeko.

11.- Araubide juridikoa

Lankidetza-hitzarmen honen izaera administratiboa da, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen VI. kapituluaren arabera.

Hitzarmena garatu eta betearaztean alderdien artean sortzen diren auziak, 5.2 klausulan aurreikusitako Jarraipen eta Kontrol Batzordean ebatzi ezin direnak,



ASTEASUKO UDALA
(GIPUZKOA)

administrazioarekiko auzien jurisdikzioaren mende jarriko dira, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legean xedatutakoaren arabera.

12.- Eranskinak (erabakiari atxikitu dira)

ANDRAGORA, TOLOSALDEKO EMAKUMEEEN ETXEAREN KALKULUOKAK					GASTU KOMUNAK	
herria	SARR. ARRUNTAK		%	BANAKETA		
	2022			2023	2024 eta 2025	
1 Aduna	1.038.600,00	0,02	567,89	1.576,25		
2 Alegia	2.260.861,26	0,04	1.236,20	3.431,23		
3 Aikiza	505.082,00	0,01	276,17	766,55		
4 Altzo	724.369,00	0,01	396,07	1.099,35		
5 Amezketeta	1.286.729,00	0,02	703,56	1.952,82		
6 Anoeta	2.852.150,00	0,04	1.559,50	4.328,61		
7 Asteasu	2.617.200,00	0,04	1.431,04	3.972,03		
8 Baiarrain	258.515,00	0,00	141,35	392,34		
9 Berastegi	1.255.245,41	0,02	686,35	1.905,04		
10 Bidania	753.693,57	0,01	412,11	1.143,85		
11 Berrobi	670.023,65	0,01	366,36	1.016,87		
12 Elduain	536.289,48	0,01	293,23	813,91		
13 Gaztelu	271.397,00	0,00	148,39	411,89		
14 Ibarra	5.167.036,87	0,08	2.825,24	7.841,83		
15 Ikaztegieta	608.953,11	0,01	332,96	924,19		
16 Irura	2.579.415,00	0,04	1.410,38	3.914,69		
17 Larraul	367.737,00	0,01	201,07	558,10		
18 Leaburu	503.788,00	0,01	275,46	764,58		
19 Lizartza	795.000,00	0,01	434,69	1.206,54		
20 Orendain	264.375,63	0,00	144,56	401,23		
21 Oresa	249.391,67	0,00	136,36	378,49		
22 Tolosa	28.569.762,00	0,44	15.621,43	43.359,32		
23 Villabona	6.870.246,75	0,11	3.756,53	10.426,73		
24 Zizurkil	3.535.407,63	0,05	1.933,10	5.365,56		
TOTALA	64.541.269,03	1	35.290	97.952		

	2023	2024-2025
MANTENUA	10.000	29.200
ZERBITZUAK	11.246	31.752
** enkarguaren eredia	1.694	
JARDUERAK	12.350	37.000
TOTALA	35.290	97.952

TOTALA																						
herria	sarr. Arruntak	%	2023			2024			2025			GUZTIRA										
			DINAMI	KOMUNA	GUZTIRA	DINAMI	KOMUNA	GUZTIRA	DINAMI	KOMUNA	GUZTIRA											
Aduna	1.038.600	0,016	685,35	567,89	1.253,24	1.800,25	€	1.576,25	3.375,50	€	1836,26	1.576,25	3.412,50	8.042,24								
Alegia	2.260.861,26	0,035	1.491,90	1.236,20	2.728,10	3.918,85	€	3.431,23	7.350,08	€	3997,23	3.431,23	7.428,46	17.506,64								
Aikiza	505.082,00	0,008	333,30	276,17	609,46	875,48	€	766,55	1.642,03	€	892,99	766,55	1.659,54	3.911,03								
Altzo	724.369	0,011	478,00	396,07	874,07	1.255,58	€	1.099,35	2.354,93	€	1.280,69	1.099,35	2.380,04	5.609,04								
Amezketeta	1.286.729	0,020	849,09	703,56	1.552,65	2.230,34	€	1.952,82	4.183,17	€	2.274,95	1.952,82	4.227,77	9.963,59								
Anoeta	2.852.150	0,044	1.882,09	1.559,50	3.441,59	4.943,76	€	4.328,61	9.272,36	€	5.042,63	4.328,61	9.371,24	22.085,19								
Asteasu	2.617.200	0,041	1.727,05	1.431,04	3.158,08	4.536,51	€	3.972,03	8.508,54	€	4.627,24	3.972,03	8.599,27	20.265,89								
Baiarrain	258.515	0,004	170,59	141,35	311,94	448,10	€	352,34	840,43	€	457,06	352,34	849,40	2.001,77								
Berastegi	1.255.245,41	0,019	828,32	686,35	1.514,66	2.175,77	€	1.905,04	4.080,81	€	2.219,29	1.905,04	4.124,33	9.719,80								
Bidania	753.693,57	0,012	497,35	412,11	909,46	1.306,41	€	1.143,85	2.450,26	€	1.332,54	1.143,85	2.476,39	5.836,11								
Berrobi	670.023,65	0,010	442,14	366,36	808,49	1.161,38	€	1.016,87	2.178,25	€	1.184,61	1.016,87	2.201,48	5.188,23								
Elduain	536.289,48	0,008	353,89	293,23	647,12	929,57	€	813,91	1.743,48	€	948,17	813,91	1.762,07	4.152,68								
Gaztelu	271.397	0,004	179,09	148,39	327,49	470,42	€	411,89	882,31	€	479,83	411,89	891,72	2.101,52								
Ibarra	5.167.036,87	0,080	3.409,64	2.825,24	6.234,88	8.956,25	€	7.841,83	16.798,08	€	9.135,38	7.841,83	16.977,20	40.010,17								
Ikaztegieta	608.953,11	0,009	401,84	332,96	734,80	1.055,53	€	924,19	1.976,71	€	1.076,64	924,19	2.000,82	4.715,34								
Irura	2.579.415	0,040	1.702,11	1.410,38	3.112,49	4.471,01	€	3.914,69	8.385,70	€	4.560,43	3.914,69	8.475,12	19.973,31								
Larraul	367.737	0,006	242,66	201,07	443,74	637,41	€	558,10	1.195,52	€	650,16	558,10	1.208,26	2.847,52								
Leaburu	503.788	0,008	332,44	275,46	607,90	873,24	€	764,58	1.637,82	€	890,70	764,58	1.655,28	3.901,01								
Lizartza	795.000	0,012	524,61	434,69	959,30	1.378,01	€	1.206,54	2.584,55	€	1.405,57	1.206,54	2.612,11	6.155,96								
Orendain	264.376	0,004	174,46	144,56	319,01	458,25	€	401,23	859,49	€	467,42	401,23	868,65	2.047,15								
Oresa	249.391,67	0,004	164,57	136,36	300,93	432,28	€	378,49	810,77	€	440,93	378,49	819,42	1.931,13								
Tolosa	28.569.762	0,443	0,00	15.621,43	15.621,43	€	43.359,32	43.359,32	€	0,00	43.359,32	43.359,32	102.340,06	102.340,06								
Villabona	6.870.246,75	0,106	4.632,96	3.756,53	8.290,99	11.908,50	€	10.426,73	22.335,23	€	12.146,67	10.426,73	22.573,40	53.198,72								
Zizurkil	3.535.407,63	0,055	2.332,96	1.933,10	4.266,05	6.128,08	€	5.365,56	11.493,64	€	6.250,64	5.365,56	11.616,20	27.375,90								
TOTALA	64.541.268,38	€	23.737,00	€	35.290,00	€	59.027,00	€	62.351,00	€	97.952,00	€	160.303,00	€	63.598,02	€	97.952,00	€	161.550,00	€	380.880,00	€

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529

Eta horrela jasota gera dadin, eta behar Y para que así conste, y surta los efectos
diren ondorioetarako, honako ziurtagiria oportunos expido la presente, con el visto
luzatzen dut, Alkate andrearen bueno de la Sra. Alcaldesa, en Asteasu.
oniritziarekin, Asteasun.

O.I. / V^oB^o

ALKATE ANDREAK / LA ALCALDESA



Egiaztapen Kode Segurua/Código Seguro de Verificación: **SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529**

Dokumentu elektroniko honen paperezko kopiaren osotasuna eta sinadura egiaztatzeko, sar ezazu egiaztapen kode segurua egoitza elektronikoan:

<https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01410>

Compruebe la integridad y firma de la copia en papel de este documento electrónico, introduciendo el código seguro de verificación en la sede electrónica: <https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01410>

Sinaduren laburpena / Resumen de firmas

Titulua / Título:

Ziurtagiria Udalbatza Hitzarmenak 2023/03

CSV/EKS:

SINA9087e1b0-091e-452a-b236-f229c652a529